sancti Evangelii verba tractarem, ubi Dominus ait, *Adbuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo*. Non ut in his Domini verbis nescio quae secreta nimis abditas suspicemur, quae cum dici a docente possint, portari a discipulis non possint: sed ea ipsa quae in doctrina religionis in quorumlibet hominum notitia legimus et scribimus, audimus et dicimus, si vellet eo modo nobis Christus dicere, sicut ea dicit Angelis sanctis in seipso unigenito Patris Verbo, Patrique coaeterno; quinam portare homines possent, etiam si iam essent spirituales, quales adhuc Apostoli non fuerunt, quando ista eis Dominus loquebatur, qualesque postea veniente sancto Spiritu facti sunt? Nam utique quidquid de creatura sciri potest, minus est ipso Creatore, qui summus et verus et immutabilis est Deus. Et quis eum tacet? Ubi non a legentibus, disputantibus, quaerentibus, respondentibus, laudantibus, cantantibus, quoquomodo sermocinantibus, postremo ab ipsis etiam blasphemantibus nominatur? Et cum eum nemo taceat, quis est qui eum sicut intelligendus est capiat, cum de oribus et auribus hominum non recedat? Quis est cuius acies ad eum mentis accedat? Quis est qui eum Trinitatem esse scisset, nisi ipse sic innotescere voluisset? Et quis hominum iam istam sileat Trinitatem: et tamen quis hominum sicut Angeli sapiat Trinitatem? Ea ipsa ergo quae de Dei

mejor decir, unos las entienden y otros no, porque quien mal las entiende, no las entiende. Y entre quienes las entienden, unos las ven menos que otros por la agudeza del ingenio, pero ninguno como los ángeles. En la misma mente, o sea, en el hombre interior, hay también crecimiento no sólo para pasar de la leche al alimento sólido, sino para tomar cada vez más cantidad de alimentos. Mas no crece como crece una mole extensa, sino en la luminosidad de la inteligencia, porque el manjar inteligible es la misma luz. Pues para que crezcáis y entendáis, y cuanto más creciereis más entendáis, debéis pedirlo, no al doctor que habla a vuestros oídos, es decir, al que trabajando externamente planta y riega, sino a Aquel que da el crecimiento.

2. Ya os advertí en la plática anterior que tengáis cuidado, sobre todo quienes aún sois párvulos y necesitáis de alimentos lácteos, de no ser curiosos en escuchar a quienes, con motivo de estas palabras del Señor: *Aún tengo muchas cosas que deciros, pero ahora no podéis con su carga*, están engañados y pretenden engañaros, queriendo saber cosas desconocidas quienes aún no sois capaces de discernir lo verdadero de lo falso; sobre todo en vista de las obscenísimas torpezas que Satanás enseñó a las almas tornátiles y carnales, permitiéndolo Dios para que en todo momento sean temidos sus juicios, y por la comparación de la maldad impura sea más dulce la pureza de la disciplina, y para que quien no cayó en esos males, o quien con su ayuda salió de ellos, dé honra a Dios y proceda con temor y con pudor.

aeternitate, veritate, sanctitate, in promptu et palam sine cessatione dicuntur, ab aliis bene, ab aliis male intelliguntur: imo ab aliis intelliguntur, ab aliis non intelliguntur. Qui enim male intelligit, non intelligit. Ab eis ipsis autem a quibus bene intelliguntur, ab aliis minus, ab aliis amplius mentis vivacitate cernuntur, et a nullo hominum sicut ab Angelis capiuntur. In ipsa ergo mente, hoc est in interiore homine, quodammodo crescit, non solum ut ad cibum a lacte transeat, verum etiam ut amplius atque amplius cibus ipse sumatur. Non autem crescit spatiosa mole, sed intelligentia luminosa; quia et ipse cibus intelligibilis lux est. Ut ergo crescatis, eumque capiat, et quanto magis crescit, tanto magis magisque capiat, non ab eo doctore qui vestris auribus sonat, hoc est, forinsecus operando plantat et rigat, sed ab eo qui dat incrementum (1 Cor 3,6), petere ac sperare debetis.

2. Proinde, sicut praeterito sermone commonui, cavete, maxime qui parvuli estis et adhuc alimentis lacteis indigetis, ne hominibus sub hac occasione deceptis ac deceptoribus, quia Dominus ait, *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo*, aurem curiosam praebentis ad incognita scienda, cum mentes invalidas habeatis ad vera et falsa diiudicanda: maxime propter obscenissimas turpitudines, quas docuit satanas animas instabiles atque carnales, ad hoc Deo sinente, ut eius ubique sint tremenda iudicia, et in comparatione impurae nequitiae dul-

Con el temor y con la oración, libraos de caer en aquel enigma de Salomón, en el que *una mujer necia y temeraria, sintiendo la falta del pan*, da voces a los transeúntes, diciendo: *Tomad con gusto los panes escondidos y la dulzura del agua furtiva*. Esta mujer representa la vanidad de los impíos, que, siendo ellos los más necios, creen saber algo; faltos de pan, como esta mujer, prometen panes, necesitándolos ellos; es decir, desconociendo la verdad, prometen el conocimiento de la verdad. Promete los panes ocultos, que dice se saborean con gusto, y la dulzura del agua furtiva, para que con más gusto y más dulcemente se oigan y se ejecuten las cosas que en la Iglesia se prohíbe decir las y crearlas abiertamente. El mismo ocultamiento es el condimento con que los nefandos doctores propinan sus venenos a los curiosos que imaginan aprender algo grande precisamente por haber merecido el secreto, y así con más suavidad absorben la necedad, que toman por ciencia, cuyo conocimiento, en cierto modo prohibido, han hurtado.

3. De aquí que la enseñanza de las artes mágicas recomiende sus ritos nefandos a los hombres que ya han sido o han de ser engañados por su curiosidad sacrílega. De aquí esas ilícitas adivinaciones por la inspección de los sonidos o de las vísceras de los animales sacrificados, o por el vuelo de las aves, o por multiformes señales de los demonios, susurradas en los oídos de quienes van a perecer por sus coloquios con los perdidos. Por estos ilícitos y punibles secretos, aquella mujer es tachada no sólo

crescat purissima disciplina; atque ut illi det honorem, timorem autem vel pudorem sibi, qui in illa mala vel illo regente non cecidit, vel illo inde levante surrexit. Cavete timendo et orando, ne irruatis in illud aenigma Salomonis, ubi *mulier insipiens et audax, inops panis effecta*, convocat praetereuntes dicens, *Panes occultos libenter attingite, et aquae furtivae dulcedinem* (Prov 9,13-17). Haec enim mulier vanitas est impiorum, cum sint insipientissimi, aliquid se scire opinantium, sicut de ista muliere dictum est, *inops panis effecta*. Quae cum sit inops panis, promittit panes; id est, cum sit ignara veritatis, promittit scientiam veritatis. Occultos tamen panes promittit, quos dicit libenter attingi, et aquae furtivae dulcedinem; ut ea scilicet libentius et dulcius audiantur et agantur, quae palam in Ecclesia dici credique prohibentur. Ipsa quippe occultatione condiunt quodammodo nefarii doctores sua venena curiosis; ut ideo se existiment aliquid discere magnum, quia meruit habere secretum, et suavius hauriant insipientiam, quam putant scientiam, cuius prohibitam quodammodo furantur audientiam.

3. Hinc et nefarios ritus suos hominibus sacrilega curiositate deceptis vel decipiendis magicarum artium doctrina commendat. Hinc illae illicitae divinationes inspectis pecudum visceribus occisorum, aut vocibus et volatibus avium, aut signis multiformibus daemonum, insusurrantur auribus hominum periturorum per colloquia perditorum. Propter haec

de necia, sino también de temeraria. Pero no sólo la ejecución de estas cosas, sino hasta su nombre está desterrado de nuestra religión. Y ¿qué hemos de decir, viendo que esta mujer necia y audaz, bajo el nombre de cristiana, ha fundado tantas herejías perversas y forjado tantas fábulas nefandas? ¡Ojalá lamentemos tanto su necedad, cuanto admiramos su audacia en inventar fábulas como las que se cantan, se bailan o se ríen en los teatros con mímicas bufonadas, y no las fábulas que ha inventado contra Dios. Porque todos los ignorantísimos herejes que quieren aparecer como cristianos, se esfuerzan en dar color a sus audaces ficciones, entrañablemente aborrecidas por el sentido común, apoyándose en la sentencia evangélica en la que el Señor dice: *Aún tengo muchas cosas que deciros, pero no podéis entenderlas ahora*; como si estas cosas fuesen las que entonces no podían soportar los discípulos, y las cuales enseñó el Espíritu Santo, siendo así que de su enseñanza y predicación se avergüenza el espíritu humano a pesar de su audacia.